
12  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 12 e ½ (doze e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 994672

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1067/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores desta Secretaria, confor-
me quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

5968674/1 AMANDA SOUZA CORREA 2022/2023 16/11/2023 a 30/11/2023
5965675/1 ANTONIO JOSE CASTRO DE ALMEIDA JUNIOR 2022/2023 20/11/2023 a 04/12/2023
5968676/1 ARIANE GONÇALVES MARTINS 2022/2023 20/11/2023 a 04/12/2023
57212353/1 CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI 2022/2023 17/11/2023 a 01/12/2023
5960700/1 DANIEL ISAAC BENTES 2022/2023 23/11/2023 a 02/12/2023
5952140/2 DANIELLE KARINA DE AZEVEDO VATRAZ 2022/2023 28/11/2023 a 15/12/2023
5957621/1 FLAVIO MARANE DE QUEIROZ 2021/2022 01/11/2023 a 15/11/2023
3152995/1 KARLA MARIA CRUZ ROCHA 2020/2021 16/11/2023 a 30/11/2023
57233946/2 LUCIANA COSTA DE CARVALHO 2022/2023 06/11/2023 a 15/11/2023
5007780/4 LUIZ OTAVIO ROFFE AZEVEDO 2021/2022 06/11/2023 a 24/11/2023
5905248/2 MARINA MENDES DE FARIA 2022/2023 06/11/2023 a 25/11/2023
5965674/1 MINDIYARA UAKTI PIMENTEL FREITAS 2022/2023 03/11/2023 a 17/11/2023
5953675/1 MONICA MENDONÇA PAIVA ANTONIO JOSE 2022/2023 16/11/2023 a 30/11/2023
2016958/2 NATANAEL ARAUJO DA ROCHA 2021/2021 20/11/2023 a 29/11/2023
5962642/1 RENATA MARIA SILVA VENTURA 2022/2023 21/11/2023 a 30/11/2023
54185724/3 ROSEANE ANDRADE DA SILVA 2022/2023 06/11/2023 a 15/11/2023
5958627/1 WALTER LUCIO OLIVEIRA DE CASTRO 2022/2023 16/11/2023 a 30/11/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por ter saído com incorreção no Doe nº 35.566 de 
05/10/2023

Protocolo: 994683
PORTARIA Nº 1075/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2258019 de 04/10/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 06/10/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 836/2023 – 
DAF/SEPLAD de 03/08/2023, publicada no DOE nº.35.496 de 04/08/2023, 
à servidora NADJA ALLINE DE ANDRADE MULLER, Id. Funcional nº 
57188181/3, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada no 
Coordenadoria de Projetos Logísticos – COPL/DGL/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 994957

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0320/2023-GABS/SEPLAD DE 03 DE SETEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, incisos II e IV da 
Constituição Estadual e art. 3°, II da Lei N° 8.933, de 29 de novembro 
de 2019. Considerando a dedicação, a eficiência e a inegável competência 
técnica do Grupo de Trabalho do 23º Fórum Regional de Fortalecimento da 
Rede de Parcerias, realizado no período de 25 a 28 de outubro de 2023 no 
Centro de Convenções – HANGAR, em Belém do Pará.

Considerando ainda a necessidade de expressar o reconhecimento à meri-
tória atuação funcional,
R E S O L V E:
Art. 1º ELOGIAR, pela valorosa contribuição à Administração Pública Es-
tadual na elaboração, organização e realização do 23º Fórum Regional de 
Fortalecimento da Rede de Parceiras, os seguintes servidores:
– LUIZA TUMA DA PONTE SILVA, Secretária Adjunta de Recursos Especiais 
(SEPLAD);
– EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Diretor de Captação de Recursos (SEPLAD);
– ALESSANDRO CAMPO SAMPAIO, Diretor de Gestão de Fundos (SEPLAD);
– RODRIGO NUNES POLARO, Diretor Administrativo e Financeiro (SEPLAD);
– MÔNICA MENDONÇA PAIVA ANTONIO JOSÉ, Coordenadora de Recursos 
Voluntários, (SEPLAD);
- DANIEL ISAAC BENTES, Coordenador de Planejamento e Avaliação (SEPLAD); e
- BIANCA BUENANO RIBEIRO, Coordenadora de Núcleo de Comunicação (SEPLAD)
Art. 2º Determinar à Coordenadoria de Gestão de Gestão de Pessoas - 
CGEP do órgão e entidade que providencie as devidas anotações nos as-
sentamentos funcionais dos servidores públicos do Estado elencados no 
art. 1º desta Portaria.
Art. 3º Registre-se e Publique-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 995174

RETIFICAÇÃO Nº 89/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3376, de 03/10/2023, no D.O.E nº 35.563, de 03/10/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011569514987658 - SEOP 01704000026 449051 693.515,17

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897568 - SEOP 01704000026 449051 693.515,17

PORTARIA Nº 361, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023. E CONSI-
DERANDO Decreto N° 3384, de 05.10.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 361, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
FEBOM

Investimentos 0,00 255.519,81 0,00 0,00 255.519,81
Equipamentos 

e Material 
Permanente

 01759000091 0,00 255.519,81 0,00 0,00 255.519,81
FESPDS

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 12.825.000,00 0,00 0,00 12.825.000,00

Contrato Global

 01759000077 0,00 12.825.000,00 0,00 0,00 12.825.000,00

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

SEDAP

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00


